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kocsikenőcsöt
Eredeti hollandiSürgönyczim :

TURKSMA
Viehgeschäft

Leeuwarden hasas- és tenyész-

szarvasmarha
vételeket közvetít mérsékelt jutalék mellett

e
és mindenféle gazdasági gépekhez szükséges kenőolajakat 

szavatolt jó minőségben.
Pontos

kiszolgálás a J. TURKSMA,
szarvasmarha kereskedése

WEISZ LIPÓT ÉS TÁRSAH
He H
H disznózsír, szalonna- és olajnagykereskedőkElsőrendű

elismerő
nyilatkozatok

HH
Interurban : József 14—50.Budapest, IX,, Hentes-utcza 17.H LEEUWARDEN (HOLLAND).M: Sürgönyczim : WEISSEFETT Budapest.

FORRÓGÖZEKÉIEEMHá
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves fiisteső-tulhevitöjével.
g^üET' Minden raAgs nedvesgőz-. compound- vagy compound-tulhevitett rends^eFt úgy teljesítő- 
képesséq, mint tartósság tekintetében me^sye telülmalnak és lényegesen

kevesebb szenet fogyasztanak.
Referencziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

KEMNA J. BUDAPEST, VI., Vilmos császár-ut 51. :n:g.e".T.“’

SCHILLINGEN MIKSA
BUDAPEST, V., Rudolf-rakpart 7.ZSÁK, PONYVA és ZSINEGÁRUKKERESKEDÉS

ÉS
KÖLCSÖNZÉS

(Az országház mellett.)
Alapittatott 1878.Telefon : 45—26.

GAZDÁSÁGI LAPOK
1916. Julius 30.Megjelenik minden vasárnap.31. szám.
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MiEREDET C
Hazánkban tökéletesen bevált,

Számos után rendel és.
Állandó nagy raktár Budapesten alkatrészekből és saját javítóműhely. 

Ekevezető tanfolyamok. Szakmérnökök és gyakorlott szerelők.de de

Vezérképviselet

MUNKÁCSI és BÁNKI
oki. gépészmérnökök mérnöki irodája,

Budapest, VI., Vilmos császár-ut 45., I. em. —
Telefon interurban 76-94. Sürgönyczim: DIPLINGS.

gazdasági lapok 1916. Julius 30.372
rí

A sishirdetősek ára : minden szó 5 filló 
a vastagabb betűvel irt szavak 10 fillér, 
a legkisebb hirdetés 1 korona. Csak oly 
levelek továbbittatnak, melyek a szükséges 
póstabélyeggel ellátva küldetnek be. 0 D DKIS HIRDETŐPályázatokhoz csak Dizonyitványmá- 

solatok csatolandók. Eredeti bizonyít
ványok elvesztéséért a kiadóhivatal
nem vállai felelősséget. ******

A 34 év óta fennálló Vizsgázók ! !FISCHER J. CZÉG HirdetésekPAPIRIT-
SPÁRGA

Összes stabil, lokomobil gőzgé
pekről biztos sikerrel vizsgára 
előkészítek szerződés mellett, 
magyarul és németül. Sirovy 
Vincze oktató, Budapest, 
VII. Klauzál-tér 11., III. 13.

Válaszbélyeg.

ZKecsüeterjesztőfí
és érdeüiödöúmi felvétetnek a kiadóhivatal

ban : Budapest, VIII., József: 
utcza 15. szám alatt.

kik [részvényt óhajtanak jegyezni egy minta 
kecsketelep létesítéséhez, czimüket adják le 
„kecske jelige“ alatt a kiadóhivatalba.

zsineg, heveder, 
Kötél, hajtószíj 
összes czéloKra

és Zsákzslneget
SCHVARCZ JÓZSEF 

ÉS TÁRSA
BUDAPEST,
Vilmos császár-ut 53. sz,

nehéz és könnyű
postacsomagok
kötözéséhez alkalmas

gyára, Budapest, V., 
Nádor-utcza 31—33. A Heller-féle

„King“
Legnagyobb megtakarítás

időben 
pénzben 

ésanyagban!
egyike az ország legmegbíz
hatóbb beszerzési forrásainak. TEXTIL gyorsmeszelö 

és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

szalmazsák,
fejpárna,

pokrócz
ponyvakölcsönzés.

A „KING“ kiváló gyorsme
szelő- és fertőtlenitő-gép sok
oldalú használhatósága miatt 
egy mezőgazdaságban 
sem nélkülözhető. A 
szivattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, javí
tások majdnem teljesen ki
zártak. „KING“ tömlőveze
tékkel többet teljesít, mint 

¿X## ; 20 ember ecsettel és mlnden- 
ftSfeí féle állványozást és előmun

kálatot feleslegessé tesz. Ezen 
gép egy nap alatt kifizetődik.

pnÉN
I Reuter Oszkár

Törvé
nyesen
védve. erőpap ir spárgát

minden mennyiség
ben azonnal szállít al-a Úszó

kocsikenöcs
nagybecskerekl főkapitány 
Is fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya Magyar Textilipar r.-t.

R : ZSAHEGY-FONÓGYÁR.„PATKANIN“a Gyártok azonkívül

PITTORE ÉS TRIUMPHkék és sárga elsőrendű 
szállítója

petkánylrtó szer (nem méreg) mely 
emberre és házi állatokra nem 

ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 60-70 

patkány irtásához.
Binden adaghoz használati 
ntasltAs van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás 1
Ismertető prospektust, melyben le 

írva, hogy különféle gazdaság
ban hány adag használandó. Kérésre 
Ingyen küld Reltter Oszkár fő
kapitány 
vezetése

TAtPvm nevű gyorsmeszelőt is,
Meszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető golyós sze
lepekkel vannak ellátva, tehát nincsen eldugulás, 
nincsen piszkál ás. Meszelőm ára (teljes felszereléssel 
és gyümölcsfák permetezésére alkalmas két- vagy 
háromágú szóróval) 60 koronától 320 kor.-ig.

Schvarcz József 
és Társa Budapest 
Vilmos császár-ut 53.

iákmNem csúszik, nem kopog,
kopást lassítja, el ferdülést megakadá
lyozza. Kellemes járás ! Kapható bőr- és 
vasüzletekben. Vezérképviselő Molnár R. 
Béla, Budapest, VIII. kér., Rákóczi-ut 11. sz. 
Vidékre 3 pár czipőre való készlet 2 korona. 
Ujdonságárjegyzék díjtalanul. Viszonteladók
nak nagy árengedmény.

: IG. HELLER Bócs, II. Prater Schrotzbergstr. 1.« n

Kérjenek leírást.Patk&nln gyárának 
go Magvbecskereken, Képviselők kerestetnek.

Telefon : József 14—81.
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TELEFON" Jâzsef 40—66. egy része nem csak sárga, de barna — sőt fe-
......................................... ...... ....— -...— kete — hegyű is, addig a sarjuból eredő szemek
az • lapokban foglalt minden csikkért as utánnyomás hófehérek ugyan, de csiraképtelenek, miután

Joga fentartva. éretlen állapotban kerültek kasza alá.
Azon vidékeken, hol a száraz időjárás már 

kéziratokat a szerkbsztöség nem ad vissza tovább tart, igen megörvendeztek e héten je-
= lentkező esőnek, noha még kevésnek tartják 

arra, hogy a kukoricza termése biztosittassék, 
Lap mely kapásnövény különösen a későn vetett, 
373 vagy a vízállásokba került s tavaszi szalonnás 

szántásokba jutott földeken igen szomorúan néz
....... 374 ki. Nem kecsegtető kilátások a hizlalásra nézve.

Kellemetlen az igáserőhiány mellett az is, 
hogy a száj- és körömfájás terjed hazánkban, 
viszont a sertéstenyésztőkre és hizlalókra na
gyon is elkeserítő, hogy úgy a sertésorbáncz, 
mint sertésvész folyton nagyobb mérvben szedi 
áldozatait.

TARTALOM.
Szemle — ... ... ......................... — ... — — —
Az amerikai „national Foreign Trade Convention“ és 

„Couneil“ — Löherer Andor ...

Tàroza. — Az olcsó főváros — a drága vidék. — Z.-né ... 374 
A több termelés tanulságos példája. — enesei Donner Béla ... 376
Községi faiskolák. — Balogh Bálint..................................

Kérdések és feleletek .......................................
Kérdések : Mikor szántsuk mélyen a tarlót?
Feleletek: Köles, mint takarmány...................

Kisebb szakközlemények ........... .................

Hirek .................  — ....................................................

... 376

... 377

... 377 Mennyire igazunk volt, midőn a gabonaárak 
alacsony megszabása ellen kifakadtunk, mutatja 
az alanti levéltöredék, melyet egy igen tekin
télyes földbirtokostól kaptunk.

Nagy vajúdás után megszülték a hegyek az 
»egeret« ! 41.50 fillér a buza ára ! Tavaly 40.50, 
most 1 koronával több. Ezzel fedezhetjük a több

... 377

SZEMLE.
(Időjárás és gazdasági helyzet. — Kifakadások az
alacsonyan maximált árak ellen. —■ A fényűzés .... , _ , . . .
ellenszere Németországban. — Az árdrágítók. •—• kiadásunkat ? Tavaly o koronás napszámmal 
Erkölcsi eltévelyedés nálunk és a németeknél. — hordattam be és csépeltettem is el. Az idén pe- 
Felemelték a lisztárakat. - A kassai püspök kör- dig 7 koronát fizetek. Tehát 100%-on felüli a 

levele.) drágulás. De hát mi az áremelkedés a szükség
időjárásunk veszített forróságából, de nagyon leti ipari czikkeknél? P. o. egy hektós zsák 75— 

jó az összes mezei munkákra, mert csak ritkán 80 filléres ár helyett 7 korona. Egy instráng 25 
zavarja meg azokat rövid esőkkel. Nyári zivata- fillér helyett 1 korona 60 fillér, kötőfék szint- 
rok ugyan vannak, de e nélkül el sem lehet kép- annyi. A kerékgyártó, kovács 100—150%-kal 
zelni magyarországi nyarat. Egyik felföldi jó ba- drágább. Az adók ijesztők lesznek. Miből fizet- 
rátom levele szerint a rozsok igen különbözőek, jük ? Mi super plust magunknak a legfontosabb 
mert van jó és rossz úgy a korai, mint a késői czikkeknél, mint buza, gyapjú nem csinálhatunk, 
vetésűben ; sok a mi tavaszszal pompásnak mu- Hallatlan kíméletlenséget tanúsít a kormány 
tatkozott, silány szemű lett. Itt a talaj trágya- velünk szemben, de a malmokkal szemben »élő
ereje nem lett kellőleg pótolva, ott a talaj mi ve- zékeny.« Azok liszt árait emeli majd !(Már emelte 
lés volt tulgyenge, amott meg a vetőmag minő- is !) Említettem már, hogy 1874-ben, 42 évvel ez- 
sége volt silány. Ezek különben jellemzők min- előtt, eladtam a búzámat 16 forint 40 krajczárért, 
den gabonanemre és kukoriczára is s nemcsak midőn rossz termés volt. Ez ma 20 fillér hijján 
egyes vidékeken van ez igy, hanem ugyszól- 33 korona. Akkor minden más norrfiális áru volt 
ván egész Magyarországon és ez az oka, hogy és a társadalom mégis megbirta a magas buza 
míg a cséplés be nem fejeződik, határozott s árát? Sehonnan zúgolódás nem történt. 1905-ben 
tiszta képet nem kaphatunk az idei termésered- árpával kevert búzámat (mert kifogyván, árpát 
ményről. pergettem reá) itt a háznál eladtam 12 forint 50

Halad vígan a cséplés, maholnap már csak a krajczárért, ez ma 25 korona érték, midőn min- 
Felvidéken és Erdélyben lesz még szalmás rozs den ipari és gyári czikk árában meg nem moz- 
található, most már a legtöbb helyen a buza- dúlt. Most pedig 11 év után ebben a világháború 
cséplés van folyamatban, sőt a hol a sörárpának okozta enormis drágaságban még a dupla buza 

■ világos színét megóvni akarják, már árpacsép- árától is messze maradunk, 
léssel foglalkoznak. Mint fent említettük, az 
árpa hozama is nagyon különböző, azonban mi- Nagy volt a hőség, sok krumpli elszáradt és buza 
nősége majdnem mindenütt silány, mert meg- megszorult. Egy tábla (25 holdon) búzámon saj- 
dőlt, összekuszált, sarjuhajtásokkal átnőtt s mig nosan észleltem. Belejött a hőségbe, mert a

Junius 24-ike óta csak tegnap jött egy kis eső.

[\

MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :
Hozzunk mezei gazdaságunk!)« 

helyes arányokat.
Alapította KORIZMIOS LÁSZLÓ 

1849-ben.

TAKARMÁNYDARA ===== ~ Eredeti
TENGERICSUTKÁBÓL

a LANZ-féle őrlőgéppel! Az 
eddig csak tüzelésre használt 
tengericsutka mint KITŰNŐ 
TAKARMÁNY értékesíthető.

AJÁNLATTAL 
SZOLGÁL I

gőzszántó
gépek,¡MSE a c z é I 

cséplők.

STOVER amerikai benzinmoto
rok és lokomobilok.

HAHN ARTHURTÁRSAI BUDAPEST, Vili.

Sürgönyeim: CASE BUDAPEST.

muszkák lassan dolgoznak... A tavasziak, u. m. 
zab, árpa, középen nagyon alóli. Kukoricza ta
lán erre az esőre megél, mig nagyobbat k ap.

Érdekes kis hir járta be a lapokat. München
ben egy mézesheteket élő fiatal asszonykát a 
rendőrségre kisértek, mert észrevette a szem
füles rendőr, hogy esőköpenye alatt selyem- 
ruhája van; ugyan tekintettel az enyhítő körül
ményre, nem büntették meg, csak megdorgálták 
s könnyek között megigértették vele, hogy jövő
ben a fényűzéstől óvakodni fog. Mily más a 
helyzet nálunk ! Itt senki sem botránkozik meg, 
ha bármily fényes selyem és bársony vagy 
csipkediszes ruhákban jelennek meg a hölgyek, 
sőt határozottan mondhatni, hogy éppen háború 
óta sokkal nagyobb a hölgyközönség ruházatá
ban a fényűzés, mint béke idején volt. A fény
űzés elleni liga fáradsága, fájdalom, nem ért ez 
ideig czélt, a mit nem lehet csodálni, ha elgon
doljuk, hogy egyik legtekintélyesebb bankfeje
delem rosszalását fejezte ki azon mozgalom 
ellen, mely takarékosságra int.

Gyászos erkölcsök, hová fognak ezek ve
zetni ?

A »Gazdaszövetség« lapjából vesszük az 
alábbi híreket, melyek a magyarországi óriási 
drágulásokhoz szolgálnak adatokat. »A Gyufa- 
árusitó Rt., melynek csak 75.000 K befizetett 
alaptőkéje van, a múlt évben 76 358 K tiszta 
nyereséget, tehát több mint 100%-ot mutat ki. 
így aztán érthető, hogy miért kell a gyufának 
állandóan drágulni s mi az oka annak, hogy a 
dobozokban mind kevesebb s kevesebb gyufa 
van « Hozzá tehetjük, hogy a minősége oly 
arányban romlik, mint ára emelkedik. De azért 
maximálni nem szabad a gyufaárakat, ez is 
egyike a nebánesvirágoknak. A másik a vas. 
Németországban az egyik vasgyár 255 márkáról 
295 márkára akarta emelni az egyik általa ter
melt czikk árát. A német kormány erélyes közbe
lépésére azonban kénytelen volt 5 márkás eme
léssel beérni. Nálunk azonban 
napilapunk Írja — a vaskartell sokkal merészebb 
és mégis azt csinál, a mit akar. Természetes, 
hiszen maga az állam is részese a vaskartellnak 
s azért szabad kezet engednek neki.

Hol itt a kereskedelmi tisztesség, melyre oly
nagy súlyt fektetnek a németek ?

*

De mindezen laza erkölcsök csak csekélysé
gek azon erkölcstelenséghez képest, mely — fáj
dalom — nagyon sok vidéki helyen tapasztalható, 
ugyanis a harezoló katonáink itthon levő felesé
geinek szerelmeskedése az orosz hadifoglyokkal. 
A bűnös viszony, melyet ezek a minden tisztes-

mint egyik

HIRDETÉSEKET
a lap kiadóhivatala ves* fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz ozimzendők.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK :
Egész évre .
Fél évre . .
Negyed évre

20 kor. 
10 »
5 .

68. évfolyam81. szám. Megjelenik minden vasárnap. 1916. Julius 30.
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1916. Julius 30.GAZDASÁGI LAPOK374

tassék. Hamarosan 21-én megjött erre a fele- végiában 16.6 q, Ausztriában 13.3 q, Magyar- 
let a lisztárak felemelését közlő kormányrendé- országon 12.29 q.) Lehet-e ezen javítani? 2. 
let képében. Iparczikkek maximálásáról azon- Állattenyésztés. 3. Gazdasági mellékhasz- 
ban szó sincs. Pofleves a gazdáknak gabona- nők, u. m. méhészet, selyemtenyésztés (1913-ban 
árszabás képében s nemzeti ajándék a malmok- Magyarországról tiszta selyemáruért 26,323.000 
nak a lisztárak hatalmas felemelése révén. Ez a koronát, félselyemáruért 20,807.000 koronát ad- 
mai helyzet képe. De hisz ily elbánáshoz a kor- tunk a külföldnek és pedig a franczia és olasz
mány részéről két év óta hozzá lehetünk szokva, ellenségeinknek. Nem lehetne-e ezen évi 47

* milliót az országnak megtakarítani?) Az alkoho-
Igen megszívlelendő és nemcsak a papokra, lizmus kérdésének gazdasági oldala : mi volna, 

de minden gazdára nézve megfontolandó dolgo- ha a burgonyával és árpával állatokat tápiái
kat tartalmaz a kassai püspök körlevele, melyet nánk, a helyett, hogy abból pálinkát, vagy sört 
egész terjedelemben itt közölni szükségesnek főznénk ? 5. A szövetkezés előnyei azon czél- 
tartjuk. ból, hogy a gazdasági produktiv munkát végző

Az uj adójavaslatok nem jelentenek újat szá- nép annak hasznát is lássa. Ezen néhány pont, 
munkra : mindnyájan tudjuk, hogy az állam mint emlitém, még programmvázlat sem akar 
kormányzata csak uj adók által tudja majd a lenni az általam óhajtott hozzászólásokhoz ; de
háború óriási költségeit fedezni és az uj köl- tán mégis alkalmas arra, hogy ezeket megin-
csönöket kamatoztatni és törleszteni. De hogy ditsa s már eleve is némi rendszerhez odairá- 
országunk és népünk eme fokozott terhek alatt nyitsa.
végleg össze ne roppanjon, már most kell a.fö- = .... _ . - . ... .......
lőtt gondolkodnunk : hogyan fokozzuk orszá- Az amerikai : „national Foreign Trade 
gunk és népünk jövedelmét és tehervise
lési képességét. Több szem többet lát és a idő 
papság ebben mindenesetre egészséges eszmé
ket tud felvetni, ha ezen annyira életbevágó 
kérdéssel behatóbban foglalkozik. Erre annál 
hivatottabb a lekészkedő klérus, mivel számta
lan helyen maga képviseli a főiskolát végzett emelkedésével, a belföldi ipar mindjobban való 
magasabb intelligencziát, mivel nagyobbrészt megerősödésével, Amerikát oda kényszeritette, 
maga is gazdálkodik és mivel népünk gazdasági hogy a nyersanyag exportját a feldolgozott 
viszonyait alaposan megismerni ezer alkalma anyag exportja által helyettesítse, hogy ezáltal 
van. Jól tudom, hogy a háború tartama nema is az európai államokkal, a melyeke téren Ame* 
legalkamasabb idő gazdasági reformtervek meg- rikát megelőzték, a versenyt felvehesse és az 
valósítására. De ha a megvalósításnak talán így nyert térelőnyt legyőzze, 
nincs is itt — vagy csak aránylag csekély rész- Amidőn tehát 1914-ben a Panama-csatorná- 
ben van itt — az ideje : a gondolkodást, ter- nak végleges megnyitása Amerika exportjának 
vezgetést, megbeszélést, eszmecserét elég korán nagy kilátásait megvalósította, a szövetséges ál
nem is kezdhetjük. Felkérem tehát mindazokat, lamok, a banktartalékokat feloldotta és meg- 

kik eme kérdésről már behatóbban gondol- engedte, hogy azokkal külföldi üzletek legyenek 
koztak, hogy eszméiket a legközelebbi kerületi köthetők, hogy ezáltal a vámvédelem csökkené- 
őszi tanácskozmányon előadni szíveskedjenek, sének hatása a termelőkre enyhitessék és ez 
A nélkül, hogy ezen eszmecserékhez valami kö- utón teljes erővel Amerika kiviteli erejét egye- 
tött, programmot akarnék adni, mégis néhány sitse és fokozza. 1914 május 14 és 28-án e czél- 
f'ontosabb kérdést tartok kiemelendőnek: 1. ból Washingtonban — az Amerikai, az Ame- 
Többtermelés : mezőgazdaságunknak azt vetik rika-ázsiai és a Pan-Amerik Soe of the Unit.- 
szemére, hogy aránytalanul keveset termel. (Pl. States — kiviteli társaságok Lloyd C. Griscon 
egy hektár föld búzatermése : Dániában 27.6 q, elnöksége alatt, a legkiválóbb, tengerikereske- 
Belgiumban 24.1 q, Németországban 20.2 q, Nor- delemben tapasztalt szakértők bevonásával nagy

ségtől megfeledkezett némberek folytatnak ha
zánk ellenségeivel, nagyon is sok esetben nem 
marad következmények nélkül s a törvénytelen 
születések száma óriásilag meg fog növekedni. 
Hogy a majdan — akár egészségesen, akár rok
kantán, vagy betegen — visszatérő férjek kiűzik 
a gyalázatba jutott asszonyokat, az lesz a leg
kisebb baj, de hány helyen fog lezajlani egy-egy 
családi dráma s mennyi gyilkosság és öngyil
kosság lesz ennek következménye, azt a jó ég 
tudja.

A baj már meg van igen számos községben, 
pusztán és tanyán, ezt meg nem történtté tenni 
nem lehet, de a további erkölcsi sülyedést el
kerülendő, az itthon maradt papoknak, a fő- és 
nagytiszteletü uraknak legyen első kötelességük 
a nők lelkére hatni s a további romlást meggá
tolni. A közigazgatás (vagy a hol van, a rendőr
ség) puhatolja ki azt, hogy kik a csábitó foglyok 
s tolonczolja azokat vissza a fogolytáborba s ha 
kell okvetlenül helyükbe, adjon a tábor más 
fogolymunkást, de az illető bünbeesett nőket is 
büntessék meg éppen úgy, mint Németország
ban, akkor az ijesztő példa majd elveszi kedvét 
az ilyen kalandoktól ]a hámbólj kiugrani akaró 
asszonyoknak. Bár már régen cselekedtek volna 
igy, nem jönne világra annyi zabigyerek s nem 
népesítené be oroszivadék falvainkat.

Lám a berliniek szigorúan kezelik az ilyen 
dolgokat s ott óvakodni is fognak a nők szerelmi 
viszonyba keveredni a foglyokkal. íme egy hir :

A berlini törvényszék erkölcsi eltévelyedés 
czimén egy Schulz Berta nevő buetovai asz- 
szonyt, ki hadifogolylyal folytatott viszonyt, 1 
évi és 6 hónapi fegyházra Ítélte. Leánya hasonló 
okból 6 havi fegyházbüntetést kapott.

Kövessük ebben is a német példát.
Az egész ügyet pedig a m. kir. belügyminisz

ter szives figyelmébe ajánljuk.*
A Gazdaszövetség időszaki értesítésekben 

19-én a következőket Írja : Eleve tiltakozunk 
minden olyan törekvés ellen, mely a liszt
nek és az őrleményeknek áremelésére vo
natkozik. Más oldalról pedig újonnan- és nyo
matékosan követeljük, hogy a mezőgazdasági 
termeléssel, akár a nagybirtokos gazdasága, 
akár a kisgazda háztartása révén kapcsolatban 
lévő ipari czikkek ára sürgősen maximál-

Convention“ és ,,-Couneil“.
(Az amerikai nemzeti külkereskedelmi tanács.) 

Irta : Löherer Andor.
Az élelmiszereknek és más nyersanyagoknak 

csökkenő kivitele Amerikából, szükségleteinek

a

egy pár gyenge csibéért, 14-et valamivel erőseb- A zsírnak kilója pedig 10 K lévén, jobban jár, 
bekért. Idei kacsának darabjáért 12 koronát kért ha minél kövérebb disznót vág. Ilyen pedig ne- 
a kofaasszony és még sértve érezte magát, mi- hezen akad, mert már fogytán vannak a kuko- 
kor a háziasszony azt merte mondani, hogy tán riezakészletek és igen kevés a jó kövér disznó, 
párja 12 korona. Főzelékféle pedig nem volt a Mi a múltkor 1365 K-ért vettünk egy 210 
hetivásáron ; hisz a szerbiánusoktól (jobban kg.-os hizót a muszkáink részére. 2-szerre a 77 
mondva bolgárok), a kik más években 4—6 ko- orosz megette a húsát, a zsírból, persze, egy jó 
csival jöttek ki a fővárosból és árulták termel- ideig kell, hogy főzzünk nekik, mert az is ugyan
vényeiket, szintén háborúba mentek és igy nincs, csak drága volt.
a ki zöldséget, főzeléket termelne a vidék szá- Az a zsírvétel, az ma a szegény ember legna- 
mára. # gyobb gondja ! Ismerek egy asszonyt, a kinek a

A cseresznyéért 80 fillért kértek literjéért, a férje bevonult, hónapok óta súlyosan megsebe- 
málnáért 150 kilójáért, a mi igazán nagyon sok. sülve fekszik az ország másik végén, ő meg itt 
Lévén békében a cseresznye 16—20 fillér, a áll öt gyermekkel, kik közt a legidősebb 11 éves, 
málna pedig 50. a legifjabb pedig egy hónapos.

Hát mit tehetett a derék falusi háziasszony? És ennek a szegény béresasszonynak venni 
Bement Budapestre és ott megvette a liba da- kell a zsírt, mert a mi volt, az már elfogyott, a 
rabját 12 K-ért, a kacsa párját 11—14-ért, a süldője pedig az őszszel megdöglött, hát nem 
csibékét 6 - 8 K- ért. hizlalhatta föl azt is az öreg kocza mellett.

Vehetett idei tököt, kelkáposztát, sőt még Ez a falusi lakosság részére szinte elvisel- 
gyümölcsöt is szépet és jót is és olcsón. hetetlen drágaság csak úgy lett volna elhárit-

De nem abszurd állapot ez, hogy a vidéki la- ható, ha a falusi intelligenciái nőtagja már bé- 
kosság a fővárosból kénytelen az élelmiszereket kében, de főleg a háború kitörése óta iparkodtak 
kiczipelni, a helyett, hogy a vidék látná el a fő- volna a falusi élelmiczikkekből fokozott készle- 
várost egész éven át mindenfélével. teket produkálni.

Azt mondja a parasztasszony, a kitől kérdez- Baromfit gépekkel költeni, a jegyzők révén 
tem, hogy hát miért nem termei a kertjében el- eleségről jó előre gondoskodva, kecske- és házi
adásra hagymát, mikor ma a hagyma zölden, nyultenyésztés üzésével, melyeknek etetésére 
szárastól 4 K-ba kerül kilónként. konyhakerti hulladékot is fel lehet használni.

Községi főzelékes telepeket felállítani, a hol a 
falusi lakosságnak az a része, a ki nem ért a ker
tészkedéshez, vagy nem ér rá a mezei munká
tól a főzeléktermelésre, olcsó pénzen kaphatott 
volna mindenféle zöld főzeléket, mert hát szer- 
biánus nincs.

A városok gondoskodtak magukról, de falvak 
és igy ki vannak szolgáltatva a helybeli 

élelmes kofáknak, kik tojást visznek a fővárosba 
és olcsó baromfit hoznak vissza helyette a há
tukon és a 6 K-án vett kácsákat aztán 12 K-ért

Az olcsó főváros — a drága vidék.
Az olvasó — látván ezt a czimet, azt hiszi, 

hogy ez sajtóhibán alapszik — mert hát eddig 
mindég fordítva volt a dolog.

A fővárosi lapok hosszú czikkeket irtak min
dig a pesti drágaságról, de a riporter urak nem 
igen fáradtak ki a vidékre — főleg Budapest 
környékére — hogy meggyőződhettek volna a 
vidéki árakról.

Pedig tessék elhinni, újságíró urak és újságot 
olvasó polgárok, hogy Budapest — bár Európa 
egyik legdrágább városa — még »olcsónak« 
mondható a pestvidéki falvakhoz viszonyítva, a 
hol a drágaság ma már szinte elviselhetetlen és 
egyes élelmiczikkek egyáltalában nem is kap
hatók.

Persze, a jámbor fővárosi, a ki csak onnét is
meri a vidéki háztartások élelmezési viszonyait, 
hogy egy-egy búcsú, vagy más ünnep, vagy név
nap alkalmából élvezi a jó ebédet, vacsorát, azt 
hiszi, hogy ez a lucullusi lakoma a derék házi
asszonynak semmibe sem került. Hisz liba, ka
csa, csibe csak úgy nevelkedik az udvaron, a 
saláta, borsó, tök nő a kertben, a ropogós cse- 
resnye pedig a szőlőhegyen. Valamikor úgy is 
volt, de ma — sajnos — másképpen van az.

Miután a gabonát, kukoriczát requirálták, azt, 
a mit pedig meghagytak árpából, tengeriből a 
buza- és rozsliszt pótlására, kenyérsütésre hasz
nálta föl a falusi gazdasszony, nem ültethetett 
annyi tojásra tyúkot, mint más években, mert 
nem lett volna szemes elesége a csibéi, kacsái 
részére.

A ki pedig mégis megtette, sirva panaszkodik, 
hogy most itt a sok csibe és nincs mivel tar
tani, mert a kukoriczát a disznóknak volt kény
telen odaadni, mert oly drága lett a hizó, hogy 
inkább azt tartotta jói.

Szóval kénytelen volt a gazdasszony kimenni 
a hetivásárra és idei liba, csibe után nézni, hogy 
a kilátásban levő pesti vendégeknek az elvárt 
fiatal libát és rántott csibét feltálalhassa.

De kérem, mit tapasztalt a hetivásáron Bics
kén, Zsámbékon egyaránt ? Hogy 18 koronát 
kértek egy sovány idei libáért, 8—10 koronát

Azt felelte rá, hogy ő arra nem ér rá, elég 
neki a burgonyáját, kukoriczáját bekapálni,pisz
mogó munkára nincs ideje.

Ha az asszonyoknak aratni kell, meg csépelni 
a férfiak helyett, vagy 4—6 K-ás napszámot 
kaphatnak, nem tölthetik az időt kerti munkával.
Pedig hát főzelékre ma oly nagy szükség volna 
a vidéken is, mert hát tudvalevő dolog, hogy fa
luhelyen már nem vágnak marhát, mert már oly 
drága, hogy a mészáros nem győzi megvenni, a
parasztember vagy falusi intelligens elem pedig , ......_
nem bírja megfizetni a 8 K-át 1 kg. marha- árulják a falusi hetivásár n.

Az élelmes kereskedő pedig úgy fog ki rajtuk, 
Disznót is inkább a zsir kedvéért vágnak már hogy kocsin megy be Pestre és 30—40 libát 

henteseink, mert a 7—8 K-át nem fizetheti meg vesz a Garai-téren és itthon megtörni Annak 
a fogyasztó a husért. még van kukoriczája ! Zemplényi Laszlone.

nem

husért.
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összehívott gyűlésnek kiinduló pontjaiul tekint
hetők.

Amerika nemzetközi kiviteli versenyét igy 
készíti elő valóságos amerikai nemzeti szellem
ben, amerikai ellenállhatatlan aemzeti erővel.

A vérvesztéstől elerőtlenedett Európára igy 
sújt le a milliárdos trustkirályok kegyetlen pal
losa, hogy az utolsó falat kenyeret is kiverje a 
lábbadozók és csonka nyomorultak kezéből.

Csupán ezt megelőzni : a gyors békekötés, 
egész Európának legnagyobb és közös érdeke, 
a mi minden árral és minden kölcsönös áldo
zattal felér !

Komoly angol közgazdasági körökben azon 
nézet alakult ki, hogy a mostani világháború be
fejezése után a gazdasági békének kell régi vi
lágrendjéhez visszatérni, a mit ismét csakis a 
többtermeléssel 
és a jobb termelési renddel lehet elérni.

Rettentő furcsán hangzik ezekkel szemben, a 
mikor a kevésbbé komoly ententkörök a gazda
sági harcz kíméletlen folytatását tűzik ki a jövő 
feladatává, a melyben vakon rohannak a trust
királyok farkasvermeibe.

généi fogva könnyen és jól értékesíthető, kere
sett czikk lévén, az erdőbirtokosok legnagyobb 
része cserkéregtermelésre rendezkedett be már 
a múlt évszázadoktól fogva és könnyen megélt 
az erdőből, sőt, mivel a kihasznált erdők egy 
részét — egy ideig — burgonya- és rozstermésre 
is föl tudta használni, még családja élelmezé
sére is jutott termény.

A német ipar hatalmas fejlődése folytán a 
timáripar mind nagyobb mennyiségű cserző
anyagot igényelt, az itteni erdők is kezdtek már 
pusztulni. Az erdőbirtokosok pusztították ugyan 
erdejüket, de a kihasznált területeket nem gon
dozták, sem újakat nem ültettek. Itt is olyan volt 
az állapot, mint nálunk a keleti hegyvidéken, 
hogy a nép a legelőit nem gondozza, hanem ha 
az tönkrement és elkopárosodfott, úgy uj erdő
területek „fölszabadítása“ után járkál.

Az erdőpusztitással azután a lakosság 
elszegényedése is együtt haladt, úgy hogy 
az állapotokra a porosz kormány figyelme is rá
terelődött és erélyes rendszabályokkal igyeke
zett rendet és javulást teremteni.

A múlt század elején a tartomány erélyes 
rendszabályokatlépletve életbe, az erdőket állami 
erdészeti kezelés alá helyezte és elrendelte, 
hogy az egyes falvakban levő összes erdőbirtok 
közös birtokossági tulajdont képező, vagyis 
közbirtokká egyesittessék és abban az egyes 
tulajdonosok arányjogot kapnak, az eddigi ma
gán erdőbirlokok értéke szerint. Az ilyen köz- 
birtokossági erdőbirtokok (»Jahnschaft«) szer
vezése, hogy nem ment könnyen, az elképzel
hető. Mint olvasom, 1840 tői 1860 ik évig csak 
6250 hektár erdőterületet tudott a kormány 
magánbirtokból közbirtokossági szervezetűvé, 
azaz „Jahnschafttá“ átszervezni az „érdekelt
ség leghevesebb ellenállása mellett“, tehát 
az olpei kerületben levő erdőségeknek körül
belül a felét. A 60-as évek vége felé azonban a 
kormány, a lakosság „nyomásának engedve“ 
beszüntette a „Jahnschaftok“ további szervezé
sét, de helyette a közbirtokká át nem szervezett 
erdőbirtokokat »erdőkerületekké« (Forstbe
zirk) osztotta be és szintén állami erdészeti ke
zelés alá helyezte. Ezekben a kerületekben a 
tulajdonosnak elkülönítve megmaradt ugyan az 
ő erdőterülete, azaz nem lett beolvasztva köz
birtokká, de csak az állami erdészet által meg
állapított közös és egységes üzemterv alapján 
használhatta azt.

Később a „Jahnschaftok“ és „Forstbezirkek“ 
jogviszonyait és erdőhasználatát egy 1897-ben 
hozott külön törvénynyel szabályozták, mely 
szerint a „Jahnschaftok“ olyan „erdőszövetke
zetekké“ alakultak át, hogy a közös tulajdont 
képező törzsvagyonban az egyes tulajdonosok, 
az arányjoguk szerint részjegyekkel („Holzak
tien“ és „Taxtaler“) részesednek, a „Forstbezir
kek“ pedig szintén ilyenféle, de némileg az 
előbbitől eltérő erdőszövetkezetekké kötelesek 
alakulni, de nem annyira az erdőtulajdon közös, 
közbirtokszerü használatára, hanem olyformán, 
hogy az erdőterületeket egységes mód és eljárás 
szerint művelik és használják. Ezek tehát — 
miután a tulajdonosnak megadatott az erdő te
rületének külön haszonvétele, a mi a másik tár
sulásnál nincs meg, — nem annyira erdőszö
vetkezetek, hanem inkább „üzemtervszövetke- 
zetek“ lettek. (Jellemző azonban, hogy a véd
erdőkre külön intézkedések történtek.)

Miután az erdők állami erdészeti felügyelet 
alá kerültek, megszűntek ugyan a rendszertelen 
és kíméletlen erdőpusztitások, megkezdődtek az 
erdőfelújítások, de a lakosságnak már nem adott 

főleg a cserkéregüzem — olyan 
könnyű és bő jövedelmet, mint azelőtt és a fal
vak népe rohamosan szegényedett- Az állami 
fölügyelet rendet teremtett ugyan, de kissé ké
sőn jött.

Mint említve volt, a német bőrgyártó ipar 
rohamos fejlődésével nem tudott lépést tartani 
a cserhéjüzem termelése és a folyton nagyobb 
arányú cserzőanyagszükségletet még a rohamo
sabb és kíméletlenebb erdőpusztitások mellett 
sem tudta a Rajnavidék kielégíteni úgy, hogy 
Argentínából mind nagyobb mennyiségben hozta 
be a német bőripar a Quebraho-fát cserzésre, 
azután a timáripar a kénnátriumot is nagyobb

tanácskozást tartottak, a kik e czélből egy kon
gresszus összehívására nyertek felhatalmazást, 
a mely bizottság arra kérte fel a kiszemelt te
kintélyeket, hogy véleményeiket és javaslataikat 
Írásban foglalva küldjék be a bizottságnak, hogy 
azokat egybefoglalva — bő anyagot nyújtson a 
megtartandó kongresszusnak.

A kongresszuson igy már csakis az egyes ja
vaslatok elbírálásán működtek és igy két nap 
alatt végezhetett a kongresszus eme nagy halmazu 
javaslatokkal.

A legfőbb szemponttá lett igy: megállapítani 
és elbírálni az általános mai kereskedelmi szer
ződések viszonyában ama befolyást, a mit az 
amerikai és a külföldi államok törvényei Ame
rika külkereskedelmére nézve gyakorolnak, to
vábbá ama termelési és financirozási módok 
megjelölése, a melyek czélszerüeknek és köve
tendőknek mutatkoznak, azután : az amerikai és 
a külföldi vámtarifák hatásáról az amerikai ex
portra nézve, továbbá a kereskedőknek a gyáro
sok és a külföldi fogyasztók közötti szerepére, 
az amerikai export hatása a saját vasutjai és 
tengerhajózására nézve, a tengeren inneni üz
leti kilátások megállapítása s azon szerep, a 
melyet az amerikai kormány diplomácziája és 
konzulai működésével elérhet, mig végül azon 
eredmények, a melyeket mindezekkel kapcsolat
ban az amerikai tőkebefektetésekk érhetnek el 
a külföldön.

Huszonnégy kérdőpontra Amerika legkivá
lóbb erőit kérték fel, a melyek a legbecsesebb 
útbaigazításokat nyújtják Amerika külkereske
delmének — mondhatni — koncentrikus törek
véseinek előmozdítására.

Azonban ezeknek az előtérbe nyomulását 
nem a háború idézte elő, hanem a Panama
csatorna megnyitása, a szövetségi törvényhozás 
s az uj vámtarifa adta meg a lökést eme számos 
hivatalos és társadalmi tevékenység szervezé
sére, a külkereskedelem, illetve a kivitel további 
fokozására.

A háború tulajdonképpen a terhessé lett né
met verseny elleni teendőket állította előtérbe.

A legfontosabb ténye : a nemzeti külkeres
kedelmi tanács életbeléptetése, a mely az ér
dekelt iparoknak 30 legkiválóbb vezetőtagjából 
áll, a melynek jogában áll egy második kon
gresszust összehívni, a mely testület elnöke fel 
van hatalmazva az amerikai Egyesült-Államok 
kereskedelmi kamaráját, olyan bizottság kine
vezésére felkérni, a mely a nemzeti külkereske
delmi tanáccsal, vagy annak egyik albizottságá
gával olyan terv felett tanácskozzék, a melynek 
alapján ezen tanács és a kamara egyesülten 
járhasson el.

Junius havában ez a tanács az Egyesült-Álla
mok összes — őstermelési, ipari, szállítási, ke
reskedelmi és pénzügyi érdekeltségekből össze- 
állittatott —, a melyek a külföldtől függő vi
szonyban voltak, vagy azokkal üzleti összeköt
tetésben állottak.

A legfőbb czél : a külkereskedelem által el
érhető nagyobb nemzeti jólét biztosítása. Orgá
numa, közlönye : 1915 április óta — a havonta 
megjelenő — »National Foreign Trade«, a 
mely szerint a tanács 50 tagból áll, a melyanáris 
kereskedelmi attachékat nevezett ki, a konzuli 
szolgálatot reformálta, a kereskedelmi megbí
zottak számát megnövelte ; végül az antitrust- 
törvénynek olyan enyhítését szorgalmazta, hogy 
az amerikai exportőröknek egyesülése megen
gedtessék a külföld elleni verseny ellenében, s 
az előnyösebb kereskedelmi szerződéseket kez
deményezze, végül egy amerikai kereskedelmi 
hajórnj létesítését előmozdítsa.

Számtalan pénzügyi és kereskedelmi verseny- 
kérdés letárgyalása után 1915 január 21- és 
22-én tartották meg St. Louisban a II-dik 
nemzeti külkereskedelmi tanácskozást 394 
érdekelt üzem képviselőjének igen élénk rész
vételével.

Előadókul szerepeltek : J. Basett Moore, John 
J. Arnold, a nemzeti cytibank alelnöke, W. L. 
Saunders, William C. Downs, Edwin F. Gay, 
James H. Hill.

Mindezek a tanácskozások — mondhatni — 
az 1916 január 27—29-ére Neworleansba

a nagyobb takarékossággal
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A többtermelés tanulságos példája.
Irta : enesei Dorner Béla. críi

I.
Az alábbi közlemény nem tűnik föl első tekin 

tetre időszerű tárgynak, pedig mégis az. Manap
ság, midőn a többtermelésről, rokkantak 
telepítéséről, eddig hasznavehetetlen mű
veletlen területek hasznosításáról olvasunk, 
nem lesz érdektelen, sem haszonnélküli megis
merni azt a szép munkát, a mit a porosz ható
ságok végeztek Westfália egyik szegény — és a 
nép helytelen gazdálkodása folytán még jobban 
elszegényedett — vidékén, az elnéptelenedett 
falvak gazdasági megerősítésén.

Az alábbi ismertetésből okulást meríthetnek 
vármegyei és állami szaktisztviselők, kis- és 
nagybirtokosok és a falu vezetőségei is, főleg 
az ország hegyvidékein, hol sokban hasonlók az 
állapotok a közleményben említett vidék viszo
nyaihoz.

Poroszországnak Westfália tartományában a 
Siegenerland és Sauerland kerületetekről lesz 
szó, azon járásokról, hol a természeti viszonyok 
mostohák, a föld kevés és silány, a hegyes-völ- 
gyes vidéken a nép szegény. A falvak népe az 
ottani érczbányákban keresi meg az élelmét, 
mert a föld hozadékából magát fönntarlani nem 
tudja. Az érczbányák munkája nehéz és egész
ségtelen. Egy erős férfi 20—25 évi munka után 
vagy megrokkan, vagy elpusztul és az ivadék is 
satnyul, koresosodik.

A dombvidék hegyei csak 6—700 méterig 
emelkednek ugyan, de a hegyek meredekek, a 
mélyenfekvő keskeny völgyek legtöbbje észak
felé nyílik, igy a folytonos hideg légjárásától az 
éghajlat zorddá válik. A talaj silány anyag, a 
termőréteg sekély, az altalaj köves, sziklás, gaz
dasági használatra nem alkalmas. Az olpei járás 
egyike a legszegényebbeknek, a mit mutat az is, 
hogy mig Poroszországban a statisztika szerint 
48-6% a szántóföld és csak 25'9% az erdő ki
terjedése, addig ebben a járásban 62.000 hektár 
(1 hektár = 1738 kát. hold) földterületből 
65'33% (40.250 ha) az erdő, 21% a szántóföld 
és kert (13.000 ha) és 973% a rét és legelő 
(6000 ha).

Az erdő legnagyobb része tölgyesekből állván, 
a cserkéreg pedig a német bőrgyártás fejlettsé-

az erdő

1
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arányokban kezdte fölhasználni. Ennek követ- bányákban dolgozó nép egészségére is föltét- 
keztében a cserkéreg utáni kereslet folyton lány- lenül kívánatos lett volna annak elősegítésé, 
bábbá vált és az árak is leestek, úgy hogy a hogy időnként hazajöjjön mezőgazdasági mun- 
cserkéregtermelés ezentúl már nem haj tott olyan kákra, hogy a szabad levegőn dolgozva meg-
jövedelmet, mint azelőtt. erősödhessék és megrontott egészségi állapotát

Az ottani vidék vashámorai azonban jól vásá- helyreállítsa, 
rolták a faszenet, melyet a vasérczolvasztó ke- Az állattenyésztés föllenditése még csecse- 
menczékben használtak nagy mennyiségben és mők táplálása szempontjából is fontos kivánalom 
igy a faanyagnak faszénné való földolgozása ré- volt, mert a tej nélkül felnőtt fiatalság erősen 
gebben szintén jó hasznot hajtott. A vashámorok visszamaradt.
azonban lassanként berendezkedtek a »Besse- A tartományi kormányzóság az erdészeti és 
mer«-féle aczélgyártásra, melynél a faszénre gazdasági szakértők bevonásával helyesen vá- 
nincs szükség és igy a faszéntermelés nem fizette lasztotta meg a középutat és — a mint az ered- 
ki magát, az erdőbirtokosok rohamosan elsze- ményekből látszik — ügyesen rendezte be e vi

dék boldogulásának alapjait.
Az erdőterületek azon részét, mely ezentúl 

találni, hogy a nép gazdálkodását más alapokra legelőnek volt berendezendő, a kerületi rétmü- 
fektetve, részére ezen mostoha viszonyok közölt velési szakértő útmutatásai nyomán rendezték 
boldogulást szerezzen. Az elhanyagolt erdőirtá- be ffitermőterületté, az erdészeti üzemben meg- 
sok egy részét, melyek részben kopárrá változ- hagyandó területet pedig egy különleges hasz
tak, fenyővel ültették be és az egész erdővidéket nositási mód szerint kezelik, 
felülvizsgálat alá véve megállapították, hogy A hegyek csúcsát meredek, szakadékos részeit 
mely területek lesznek mezőgazdasági müve- fenyővel, a jobb minőségű részeket pedig tölgy- 
les czéljaira kiengedhetők. Főleg ily területek gyei telepítették be, ezt pedig 18 éves vágásfor- 
szerzésére és a régi legelőterületek megjavi-

mit kap, nem csapják-e majd be (a minek bi
zony sokszor ki van téve). Legtöbbször az ár
jegyzékben ki sem ismeri magát.

Ezek előrebocsátásával mindenki beláthatja, 
hogy gyümölcstermesztésünk előmozdítása te
kintetében minő nagy szerepe volna a szépen 
kigondolt községi faiskolák eszméjének. A köz
ség lakosságát ezek volnának hivatva a talaj és 
éghajlati viszonyoknak megfelelő gyümölcsfa
csemetékkel ellátni, sőt ezek volnának hivatva a 
gyümölcsfatenyésztéshez az érdeklődést föl
kelteni.

Ha azonban vizsgálat tárgyává tesszük, hogy 
ez a szép eszme a gyakorlatban mennyire vált 
be, az eredmény fölött méltán elszomorod
hatunk.

Több községi faiskolában megfordultam már, 
de a látottakkal csak elvétve voltam megelé
gedve. Sok helyen a talaj be volt gyepesedve, az 
alanyul szolgáló vad csemeték sürü bozóttá 
nőve, az oltóvesszőket szolgáltatni hivatott 3—4 
fa el van vénülve, törzsén a felrepedezett kéreg 
alatt úri tanyát lel a kártékony rovarok nagy 
sokasága ; az egész telep a teljes elvadultság 
képét mutatja. Másutt ezzel szemben virágzó 
kultúrát találunk. Virágzó krumpli- és paszuly- 
ültetvények hirdetik a gyümölcstermesztés nagy 
jelentőségét.

Mi ennek az oka ?
A faiskola kezelője legtöbb esetben a község 

valamelyik érdemesebb tanítója, tekintet nélkül 
arra, hogy ért-e a gyümölcsfatenyésztéshez vagy 
nem, hisz az különben mellékes. Az amúgy is 
nagyon rosszul fizetett tanító egy kis mellékjö
vedelemhez jut, no meg egy kis krumpliföldhöz. ' 
A felelősség semmi. Ellenőrzés még kevesebb.
A községi elöljáróság, sok egyéb gondja mellett, 
dehogy is bolygatja a faiskolák ügyét. Minek is. 
Kár volna még a fákkal is vesződni !

A másik hiba a díjazás mikéntjében van. A 
faiskola kezelője 50—100—200 K tiszteletdijat 
kap. Jól végezte vagy rosszul végezte a dolgát, 
ez az összeg ki jár neki.

A munka sikere tehát egyáltalában nem iz
gatja, annyival kevésbbé, mert ba mégis akad 
eladnivaló csemete, annak az árát be kell szol
gáltatni. Nem volna-e helyesebb, ha ezeknek az 
árát, vagy annak egy részét kapná a faiskola ke
zelője tiszteletdij fejében. Sőt én ezen kivül he
lyesnek találnám, ha mindazokért az oltványo
kért, melyeket iskolásgyerekekkel végeztetne a 
faiskola kezelője, egy bizonyos, darabszám sze
rint fizetendő tiszteletdijban részesülne. Ha ez 
igy történnék, az eredmény nem maradhatna el.
A faiskola kezelője teljesítené kötelességét, a 
községi faiskola megfelelne czéljának s a nép 
már gyermekkorában megszeretné a gyümölcs-

gényedtek.
A hatóságoknak tehát más megoldást kellett

_ . dúló üzemmel rendezték be úgy, hogy minden
tasára fektettek nagy súlyt, egyrészt azért, mert évben egy vágás jön kihasználásra cserkéreg
a fenyőfával való beültetés által a hegyvidéki termelésre. A cserkérget a vidéki kisebb timárok
erdők az azelőtti lomberdők — legeltetésre még mindig megveszik (természetesen háború
használt területe esett vissza, tehát azt uj erdő- előtti időről van szó), tehát az értékesítés nem
területek kiengedésével kellett pótolni, másrészt nehéz. A lehántott faanyag, a cserkéregterme-
pedig azért, hogy a népnél az állattenyésztés lésre nem alkalmas fiatal faanyag és a bokrok
fejlesztése mutatkozott, a jövő boldogulást te- kiirtatnak és tüzelőnek hordáinak el, a lomb és
kintve legczélirányosabbnak, tehát belterjes fü és egyéb giz gaz pedig föltakaritva, mint
műveléssel létesített jo minőségű legelő- alomanyag a faluba kerül az istállóba, az álla-
területek berendezese volt a legsürgősebb tok alá, hogy azután belőle trágyát állítsanak elő

,, , , a szántóföldekre. A kihasznált területen maradt
Másrészről ezáltal, hogy az erdőnek mégha,- gyom (áfonya, hangyafü, moha, gazfélék) azután, 

gyott és rendszeres gondozás alá került erdősé- mivel a talajt fölkapálják, részint a talajba he
gekben a legeltetést megtiltották^ a fatenyész- rül, részint pedig raktárakba gyűjtve elégetik, a 
tesnek rs kedveztek és igy az erdőségek maga- hamut pedig (mint kálitartalmu értékes anya- 
sabb hasznosítását érték el. got) a többi területre szétszórják.

i»orh,ni"ott * Tf TTÎ__i .A, „ -n"i » „ „ ,, zott földbe az ev őszen rozsot vetnek, melynek
. ít • j- 7 y ... ,s,z? l0 e sf..' n.gy1° j3 termését arányjog szerint elosztják és ebből 
ÍSvínít 1 it ’ Y r kenyérszükségletük egy részét födözik. A rozs
k iSnn i Ttg FTu I” Ui ^takarítása után a terület érintetlenül marad,
magiban i s T" eXkfjSég ÄS S ‘Äff "****

meggátlása czéljából nagyobb tisztásokat és ^ ' 0 c 16 stn'
»stráfokat« jelölt ki legelőnek az erdőkben 
oly kötelezettséggel, hogy azokról a gyombokro
kat, avar füvet tisztára kiirtják és szántás, trá
gyázás, fűmagvetés stb. által zöld pázsittá vál
toztatják át és tűznek tápot nyújtó száraz, ma
gas füvet többé nőni nem engednek. Ezzel az tunk mutatni azokra a bajokra, melyek annak 
eljárással jól járt az erdészet is, mert a zöld fellendülését hátráltatják, hogy azokat megis- 
tisztás »stráfok« és foltok az erdőtűz tovább- merve, védekezhessünk, síkra szállhassunk elle- 
terjedésének tényleg több esetben gátat vetet- nük. Ma még az a jelszó mezőgazdaságunkban, 
tek, de jól jártak a mezőgazdaság érdekei is, hogy : termeljünk többet, azonban bekövetkezik 
mert olyan uj legelőterületeket nyert, hol a fák- az idő, mikor az így fog módosulni : termei
től védett tisztásokon még száraz nyarakon is jünk értékesebbet. Ez a jelszó pedig kétségte- 
több a harmat, üdébb a talaj és igy a fünövés is lenül a gyümölcstermelésre is rá fogja terelni 
jobb, mint egyebütt. a gazdaközönség figyelmét.

Az erdészeti üzem részére visszahagyandó és Hogy gyümölcstermelésünk nincs azon a fej - 
mezőgazdasági művelésre kijelölendő területek lettségi fokon, melyen talaj és éghajlati viszo- 
megállapitása nem ment oly könnyen, mint azt nyainknál fogva méltán lehetne, ennek egyik 
az elöljáró szakértő bizottság gondolta. Az érdé- oka abban rejlik, hogy népünknek, különösen 
szét arra törekedett, hogy minél több terület — faluhelyen lakó kisgazdának, a gyümölcsfa- 
az értékes faanyag miatt — fenyővel legyen be- tenyésztés iránt semmi érzéke sincs. Ezt bizo- 
ültetve az erdészeti üzemre maradó területből, nyitja az a körülmény is, hogy egyes községek- 
mert a fenyőanyag értékesítése jó jövőt Ígért, ben alig talál az ember egyebet néhány elvadult 
A nép azonban, melynek dédapja is, nagyapja beszterczei szilvafánál, no meg itt-ott egy-egy 
is, oly szépen pénzelt a cserkéregtermelésből, a cseresznye-, vagy diófánál. Rendesen kezelt 
tölgytelepítéshez ragaszkodott, mert bizton re- gyümölcsöst csak nagyon ritkán láthatunk. Mik- 
ménykedett a régi jó értékesítési viszonyok száth is azt mondja : 
ujraeljövetelében és inkább a legrosszabb mi
nőségű területeket kívánta legelőknek, pe- (Ugyan megbocsátja nekem a szerkesztő ezt a 
dig ezek átalakítása nagyobb befektetést kívánt corrigálhatatlan idézetet ?) 
és szerényebb kilátásokkal kecsegtetett, mint a Ezt vallja jó magyar népünk is.
jobbminőségü talajoké. A nép ugyanis nem A másik ok, hogy a nép nem juthat könnyen
volt állattenyésztő eddig, a lakosság nagy gyümölcsfacsemetékhez. Bár igaz, hogy az ál
része bányában dolgozott, az otthonmaradt rész lami faiskolákból ingyen, vagy nagyon mérsé- 
pedig inkább az erdei munkával, mint gazdasá- kelt áron juthat ültetni alkalmas fához, de ezt 
gival foglalkozott. kérvényezni kell. A kérvényre meg egy egykoro-

A földmivelés tehát részint ezért, részint pe- nás bélyeg kell. Sőt a kérvényt sem csinálja 
dig a művelésre alkalmas föld csekély kitérje- meg ingyen a jegyző ur ! íme, az ingyen cseme- 
dése és silánysága miatt is alig jött számba, téhez befektetés kell, no meg utána is kell járni 
éppúgy az állattenyésztés is igen szerény kere- s az eredmény még sem teljesen bizonyos. Ke
lekben mozgott. Pedig nemcsak szociális, hanem vesebb, pl. 5—10 drb fa kérvényezése nem is 
népélelmezési szempontból is szükséges lett fizetné ki magát, a kisgazda meg gyakran 
volna e két gazdasági üzemág fejlesztése. A nép áldozhat többet. Ez a forrás tehát, mivel nehéz 
magának élelmet, állatainak pedig abraktakar- a csemetékhez jutni, a kisgazda szempontjából 
mányt más vidékről, drága költségekkel szerzett alig jöhet számitásba.
be és keresetének jórészét erre költötte, pedig A kereskedelmi gyümölcsfatelepekről ugyan 
nagyrészét saját maga is termelhette volna, ha szintén hozathatna a kisgazda gyümölcsfát, de- 
ezen üzemágakat jobban fölkarolja. Az érez- hát ezt is rendelni kell. Azután meg nem tudja,

(Folytatjuk.)

Községi faiskolák.
Gyümölcstermesztésünk érdekében rá szok-

fát.
Az itt elmondottak mellett bizonyít az is, hogy 

többfelé mozgalom indult meg a községi faisko
lák föntartására fordított összegek fölhasználá
sával központi, járási faiskolák létésitésére. 
Ezekben azután szakképzett kertészeket alkal
maznak, megfelelő fizetéssel és nyereményrésze
sedéssel. Hogy ezek a járási faiskolák sokkal in
kább megfelelnek a czéljuknak, az kétséget nem 
szenved, bár az is tény, hogy igy nincs meg sok 
községben a lehetősége annak, hogy az iskolás
gyermekek a gyümölcsfanemesitést elsajátítsák. 
Ámde viszont bizonyos az, hogy a járási faisko
lák rendes kezelés mellett nemcsak a járás gyü
mölcsfaszükségletét láthatják el, hanem kivi
telre is dolgozhatnak. Ezeknek a jótékony ha
tása meg is lesz a gazdaközönségünkre, mely 
hihetőleg föl fogja karolni idővel a gyümölcs- 
termelést, hisz nem maradhat örökös a ma di
vatos jelszó : „termeljünk többet!“, annak meg 
kell változni : termeljünk értékesebbet !

Balogh Bálint.

a

„A faluba házak valók, a fák az erdőbe valók.“

Gramofon•¿ágiig

Csodásán erős, tiszta hangit beszélő- 
3I8HB S®P 36 korona, nagy »Union« szer

kezettel 45 korona. Legszebb hang
lemezek az összes dalok, 
zenék, operák, tréfás elő
adások stb. 90 fillértől 4 
koronáig. Árjegyzéket az 
összes hangszerekről ingyen 

küld

Mogyoróssy Gyula
kir. szab. hangszergyár

Budapest, Rákóczi-ut 17.

äs«
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míg a készlet tart, szállít :Egyszer hasznait, egészséges

Dohányzsineget Falud! és Elek
Budapest, V,, Fáik Miksa-u, 6,kenderből, Telefonszám : 82-37,

A Duna jobbpartján : Baranya, Fejér, Győr, Ko
márom, Moson, Somogy, Sopron/ Tolna, Vas, 
Veszprém és Zala vármegyék, Győr, Komáromi 
Pécs, Sopron és Székesfehérvár törvényhatóság, 
joggal felruházott városokban finom tésztaliszt és 
dara 95-50, főzőliszt 59.50, kenyérliszt 41 47, rozs
liszt 45.85 korona.

HÍREK,Kérdések és feleletek.
——, ,, A liszt forgalombahozatala és maximális ára. AKérdés. Mikor szántsuk melyen a tarlót / 2l-én megjelent rendeletek szövegét az alábbiak-
Érdekkel olvastam a múltkor e b. lapok telelőt 

rovatában azon fejtegetést, hogy a tarlót seké
lyen kell buktatni ; de látom itt-ott tapasztalt és 
tudományosan képzett gazdáknál is, hogy más
hol bizony 6—7" mélyen szántják fel a tarlót.
Mi ennek az oka ? Miért szántanak mélyen s 
mily esetekben kell mélyebben szántam a 
tarlót ? z S. K.

Felelet. A köles, mint takarmány czimü 
kérdésre.

Nagyon csodálkozom, hogy akérdésttevő előtt 
a kölest rossz eleségnek minősítették, holott pe
dig az idejében, vagyis a magkötés előtt ka
szálva, mindenféle állat számára kitűnő takar
mányt képez. A juhok részére különlegesen — 
azért hogy ropogósabb legyen —: későbben is 
lehetne azt kaszálni, de a képződött maghéj 
nagyon nehezen emészthető s jórészben emészt
hetetlen ballasztot képezvén, a kaszálással itt 
sem lesz czélszerü tovább várni. Legkevésbé 
való a kölesszéna a lónak, de főképpen csak 
azért, mert ha a vetőmagját üszög ellen be nem 
csáváztuk, abban igen gyakori a porüszög, a 
melynek spórái pedig a ló érzékenyebb légző
szerveire inkább hatnak károsan, mint a többi 
háziállatokéira. A melyik magnál tehát ezt 
az óvatosságot elmulasztottuk, ott bizony meg
esik, hogy az utána termett kölesszéna csakúgy 
füstöl az üszögspóráktól. Azonban ebben az 
esetben sem kell mindjárt kétségbeesnünk kö
lesünk felett, mert ha abban feltűnően sok üszö
göt találunk ; egyszerűen bezsombolyázzuk azt, 
a mi által az üszögspórák repülését kerüljük el 
s igy ezek, legalább a légzőszerveket kímélik 
meg a káros behatásuktól. A köles különben is 
nehezen szárítható szénává és nagyon gyakori 
eset, hogy az még kisebb rakományokban — 
földről rakott vontatókban, vagy keskenyebb, 
kicsi kazlakban — is erősen felmelegszik és 
nemritkán ki is gyulád. Ennélfogva tehát a köles 
csak törékeny, száraz állapotban rakandó össze, 
a nyersebben összerakott pedig — biztonság 
okáért leföldelendő. (Száraz árpa, vagy zabszal
mával rétegezve a nem tökéletesen kiszáradt 
köles sem gyulád ki. Szerk.)

Az egészséges és mérsékelten felmelegedett, 
kissé megpirosodott kölesszéna kitűnő tejelő ta
karmánynak bizonyult és ez a tulajdonsága eset
leg a juhászainál is jól kihasználható lesz.

Hogy üszögmentes, egészséges kölesszénát 
nyerhessünk : annak a vetőmagját a következő 
kipróbált és bevált eljárás szerint páczolnunk, 
vagy csáváznunk kell. A vetőmagot 1%-os réz- 
gálicz oldatba tesszük és abban azt ujjaink kö
zött jól megdörzsölve tizenkét óráig áztatjuk.
Ezen idő elteltével a magot a folyadékból ki
vesszük és azt nagyon vékonyan olyan helyre 
terítjük el, ahol annak száradása gyorsan bekö
vetkezik, mert különben a kölesmag gyorsan 
felpattan és ez által értéktelenné válik. A köles
magot csakis teljesen száraz állapotban czél- 
zerü elvetni. —i —ó.

ban ismertetjük:
(Minőség és őrlés.)

Malomvállalatok — a vámőrlő-malmok kivételé
vel ■—- búzából és rozsból csak a következő három 
minőségű lisztet állíthatják elő:

1. Finom, azaz a régi tipusu nullás liszt minő
ségének megfelelő tésztalisztet a megőrlés alá vett 
búzamennyiség összsúlyának legfeljebb 15%-a ere" 
jéig, a mely lisztmennyiségbe beszámítandó a ma
lom által esetleg előállított dara is ;

2. főzőlisztet, a mely nem durvább a régi tí
pusú 2. számmal jelzett lisztnél, a megőrlés alá 
vett búzamennyiség összsúlyának további 20%-a 
erejéig ;

3. egyfajta kenyérlisztet oly mennyiségben, hogy 
e lisztfajták együttesen a megőrlés alá vett búza
mennyiség összsúlyának 80%-át adják.

Egyminöségü lisztet* (sima őrlés) másnak, mint 
vámőrlő malmoknak előállítani tilos.

Ha a buza hektoliterjének minőségi súlya 2%-nál 
nem több idegen keverék melleit 76 kg.-nál na
gyobb, a malom vállalat a 80%-ra való ki őrlés és 
a főzőlisztre vonatkozólag- megállapított arány vál
tozatlan fentartása mellett, a hektoiitersulykülön- 
bözetnek minden egyes kilogrammja után %%-kal 
több finom tésztalisztet és ennek megfeielőleg 
y2%-kai kevesebb kenyérlisztet állíthat elő, mint 
a finom tésztalisztre, illetve a kenyérlisztre vonat
kozólag meg van állapítva.

Ha pedig a buza hektoliterjének minőségi súlya 
— 2%-nál nem több idegen keverék mellett — 
76 kg,-nál kisebb, köteles a malomvállálat a 80%-ra 
való kiőrlés és a főzőlisztre vonatkozólag megálla- 
pitott arány változatlan tentartása mellett a hekto- 
litersulykülönbözetnek minden teljes kilogrammja 
után %%-kal kevesebb finom tészta! isztet és en
nek megfelelően %%-kal több kenyérlisztet elő- 
állitani, mint a finom tésztalisztre, illetve kenyér
lisztre vonatkozólag meg van állapítva

A rozsból, a melynek (hektóiiterenkénti minőségi 
súlya 71 kg., az egynemű korpa és hulladék elvo
nása után annak figyelembevételével, hogy takar
mánylisztet előállítani tilos, a megőrölt mennyiség 
82 százalékának megfelelő egységes minőségű lisz
tet kell előállítani.

E rendelkezések megtartásának ellenőrzése czél- 
jából az 1914. évi november hó 27-én kiadott ren
deletben foglalt intézkekedések továbbra is érvény
ben maradnak.

Vámői lő malomvállalatok, a melyek kizárólag 
az őr öltető félnek házi és gazdasági szükségletére 
őrölnek, az őrlésért, darálásért, zúzásért járó és 
nem pénzben fizetett vámot a rendelet életbe
lépésétől kezdve az őrlésre hozott gabonanemüek- 
ből csak természetben, nem pedig lisztállapotban 
vehetik ki. A vámul szedett gabonából a malom
vállalat birtokosa csak a fennálló rendelkezések 
szerint számítható saját házi és gazdasági szük
ségletének megfelelő mennyiséggel rendelkezhetik, 
a felesleget pedig feldolgozható állapotban meg
őrizni és a Haditermény Részvénytársaságnak, 
vagy e társaság bizományosának eladni köteles.

A ki a rendelet valamely rendelkezését megsze
gésénél bármily módon közreműködik, kihágást 
követ el s hat hónapig terjedhető elzárással és 
kétezer koronáig terjedhető' pénzbüntetéssel bünte
tendő. Ama készlet tekintetében, a melyre nézve 
a kihágást elkövették, elkóbzásnak van helye. Ez 
a rendelet a mai nappal életbe lépett. A búzalisz
tért, valamint a rozslisztért követelhető legmaga
sabb árakat 1916. július 22-étől számitó időre ál
lapítják meg.

A Duna balpartján : Bars, Esztergom, Hont, 
Nógrád, Nyitra, Pozsony vármegyék, Pozsony tör
vényhatósági joggal felruházott városokban finom 
tésztaliszt és dara 95.50, főzőliszt 59.50, kenyér
liszt 41.47, rozsliszt 45.85. Árva, Liptó, Trencsén, 
Turócz és Zólyom vármegyék, Selmecz- és Béla- 
bánya törvényhatósági joggal felruházott városok
ban finom tésztaliszt és dara 96.—-, főzőliszt 60.—, 
kenyérliszt 42.20, rozsliszt 46.46.

A Duna—Tisza közén: Bács-Bodrog, Csongrád, 
Jász-Nagy-Kun-Szolnok vármegyék, Baja, Hód
mezővásárhely, Szabadka, Szeged, Új vidék és Zom- 
bor törvényhatósági joggal felruházott városokban 
finom tésztaliszt és dara 95.—, főzőliszt 59.—, 
kenyériiszt 40.75, rozsliszt 45.24. Heves és Pest- 
Pilis-Solt-Kiskun vármegyék, Kecskemét törvény- 
hatósági joggal felruházott városokban finom 
tésztaliszt és dara 95 50, főzőliszt 59.50, kenyér
liszt 41.47, rozsliszt 44.63.

Budapest székesfővárosban finom 'tésztaliszt és 
dara 96 —, főzőliszt 60.—-, kenyérliszt 42.20, rozs
liszt 46.46.

A Tisza jobbpartján : Abauj-Torna, Bereg, Bor
sod, Gömör és Kishont, Ung és Zemplén várme
gyék, Kassa és Miskolcz törvényhatósági joggal 
felruházott városokban finom tésztaliszt és dara 
95.50, főzőliszt 59.50, kenyérliszt 41.47, rozsliszt 
45.24. Sáros és Szepes vármegyékben finom tészta
liszt és dara 96.—, főzőliszt 60. — , kenyér liszt • 
42.20, rozsliszt 46.46.

A Tisza halpartján : Békés, Hajdú és Szabolcs 
vármegyék. Debreczen törvényhatósági joggal fel
ruházott városokban a finom tésztaliszt és dara
95. —, főzőliszt 59.—, kenyériiszt 40 75, rozsliszt 
44 63. Bihar, Máramaros, Szatmár, Szlágy és 
Ugocsa vármegyék, Nagyvárad és Szatmárnémeti 
törvényhatósági joggal felruházott városokban 
finom tésztaliszt és dara 95.50, főzőliszt 59.50, 
kenyérliszt 41.47, rozsliszt 45.24.

A Tisza-és a Maros szögén : Arad, Csanád, Temes 
és Torontál vármegyék, Arad, Pancsova, Temesvár 
és Versecz törvényhatósági joggal felruházott vá
rosokban a finom tésztaliszt és dara 95.—, főző
liszt 59.—, kenyérliszt 49.75 
Krassó-Szörény vármegyében a finom tésztaliszt 
és dara 95.50, főzőliszt 59-50, kenyérliszt 41.47, 
rozsliszt 45.85.

A Királyhágón tul: Alsó-Fehér, Besztercze-Na- 
szód, Brassó, Csik, Fogaras, Háromszék, Hunyad, 
Kis-Küküllő, Kolozs, Maros-Torda, Nagy-Küküllő, 
Szeben, Szolnok-Doboka, Torda-Aranyos és Ud
varhely vármegyék, Kolozsvár és Marosvásárhely 
törvényhatósági joggal felruházott városokban a 
finom tésztaliszt és dara 96.—, főzőliszt 60.—-, ke
nyérliszt 42.20, rozsliszt 45.85.

Fiume város és kerülete: finom tésztaliszt és-dara
96. —, főziiliszt 60. — , kenyérliszt 42.20, rozsliszt 
45.85.

Horvát-Szlavonországnak egész területéh a finom 
tésztaliszt és dara 95.50, a főzőliszt 59.50, a ke
nyérliszt 41.47, a rozsliszt 44.63.

rozsliszt 45.85.

(Korpa-ár.)
A buzakorpáért, rozskorpáért, valamint az árpa

korpáért — korpa alatt értve az említett gabona- 
nemüek minden egyéb őrlési hulladékát is — a 
követelhető legmagasabb ár a magyar szent korona 
országainak egész területére nézve 25 koronában 
állapit.tátik meg.

(Büntető határozatok.)
A ki a rendelet hatálya alá eső czikkért a ren

delettel megállapított legmagasabb árnál magasabb 
árt, vagy a legmagasabb áron felül bármilyen 
mellékszolgáltatást követel, elfogad, Ígértet, vagy 
adat a maga vagy harmadik személy j avára, úgy
szintén az is, a ki a rendelet ellenére ily czikke- 
kért a rendelettel megállapított legmagasabb árnál 
magasabb árt, vagy a legmagasabb áron felül bár
milyen mellékszolgáltatást ígér vagy szolgáltat az 
eladó vagy harmadik személy részére, az kihágást 
követ el és hat hónapig terjedhető elzárással és 
kétezer koronáig terjedhető pénzbüntetéssel bünte
tendő.

Nem büntethető az, a ki a követelt árt a ren
delet ellenére megígérte, vagy megfizette, ha a ki
hágást a hatóságnál feljelenti.

Ha a rendeletben meghatározott liszt árusítása 
a közvetlen fogyasztás czéljait szolgáló forgalom- 
ban-, kicsinyben való, vagy részletkereskedésben 
történik, az eladó csak olyan álakat számíthat, a 
melyek a megállapított legmagasabb áraknál nem 
aránytalanul magasabbak.

A rendelet életbeléptetésével hatályukat vesztik 
mindazok a korábbi rendelkezések, a melyek a 
búzalisztért és rozslisztért követelhető legmagasabb 
árakra vonatkoznak.

A rendelet kihirdetése napján lép életbe.
A feldolgozó-ipar gabonaszükséglete. A hivatalos 

lap minap közölte a kormány legújabb rendeletét 
az egyes gabonafeldolgozó-iparoknak az 1916—17. 
termelő időszakban rendelkezésre álló gabonameny-

(A maximális lisztárak.)
A legmagasabb lisztárak a következők méter

mázsánként :
:

191/1916—X. 2. szám.
fi szói© 
trágyázása.T eny ész-szar vasmar h a eladás.

A mezőhegyesi m. kir. ménesbirtok simmenthali fajta tenyészetéből 
származó tenyészbikák és számfelettivé vált tehenek és üszők.

1916. év augusztus hó 22-ikén reggel 9 órakor
kezdődő szóbeli árverésen a legtöbbet Ígérőnek el fognak adatni

Árverésre kerül :

Irta ORDÔDY LAJOS.
Ára 3 korona.

Ajánlott küldéssel 3.45 K 
Utánvéttel küldve 3.65 K 
Gyakorlati útmutatás arra 
hogy miként kell a szőlő 
két istálló- és mükereske 
delmi trágyákkal úgy trá 
gyázni, hogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük, 

Megszerezhető a
Gazdasági Lapok

ki adóhivatalában
Budapest, Jőzsef-utcza 15.

*62 darab saját tenyésztésű tuberkulin oltásra nem reagált 1%, éves 
simmenthali tenyész bika,

98 darab saját tenyésztésből származó tuberkulin oltásra nem reagált 
különböző korú, részben hasas, részben borlas tehén és 3 éves hasas üsző,

22 darab Tolna és Baranya vármegyék népies tenyészetéből vásárolt 
részben hasas 3 éves üsző és tehén.

Az árverésre kerülő szarvasmarhák leírását feltüntető kimutatás, mely 
az árverési feltételeket is tartalmazza, a vezetésem alatt álló miniszté
rium X-ik főosztályában és a mezőhegyesi m. kir. ménesbirtok igazga
tóságánál betekinthető és kívánatra Mezőhegyesről postán megküldetik.

Kelt Budapest, 1916. évi julius hó 21-én.
M. kir. földmivelésügyi miniszter.
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nyiségre nézve. Az ipari feldolgozás czéljára áten- száraztésztagyárak ugyancsak a kereskedelemügyi hónapon belül nem vennék át az árut, őrzés és 
gedett gabonamennyiség általában a tavalyi kere- minisztertől fognak lisztbevásárlóengedelmet kapni. késedelmi kamat czimén a két hónapot meghaladó 
tek között mozog és a megjelölt mennyiségekből Az állathizlalással iparszerben foglalkozó vállala- időre a tényleges átvételig minden megkezdett fél
ig látható, hogy a kormány óvatossággal szabta tok a szükséges terményeket a kereskedelemügyi hónapért az uj búzánál 20, a többi uj terménynél 
meg a szakmák részére kiutalt kontingenst. Sőt az miniszter engedelmével vásárolhatják be a Hadi- pedig métermázsánként 15 fillér megtérítést kell 
óvatosságban annyira megy, hogy a rendeletben termény Részvénytársaságnál, a H. T. különben az fizetni az eladónak. A zsákkölcsönre nézve viszont 
megjelölt mennyiségeknek egyelőre csakis a felét itt fölsorolt összes iparágakkal kötött terményüzlet az az újítás, hogy ha az eladó hibájából az el
engedi át a gyárak részére s a másik felének át- után jutalékot számíthat föl, a mit a kereskedő- küldött zsákok nyolcz napnál hosszabb ideig ma
engedése ügyében majd a termelő időszak második lemügyi miniszter és a pénzügyminiszter fog meg- radnak az eladónál, akkor a nyolcz napot meg- 
felének kezdete előtt fog* véglegesen határozni. Ez állapítani. A rendelet a szokásos büntető szánk- haladó időért darabonként és helyenként hét fillér 
a rendelkezés nem uj, mert tavaly is az történt, ciót tartalmaz a, érvénye Horvát-Szlavonországra kölcsöndijat, az elcserélt, vagy vissza nem adott 
hogy a kormány a sörgyártás czéljára átengedett is kiterjed. zsákokért darabonként négy koronát tartozik az
gabonamennyiség felét lefoglalta és az élelmezés A lisztes- és korpászsákok, árának eladó a vevőnek megtéríteni,
ellátására használta föl. Mindenik iparág a gabona felemelése. A zsákok árqmak nagymértékű Repczevetőmag beszerzése. Hogy a 
beszerzésénél a Haditermény közvetítését köteles emeikedése ¿g a zsákbeszerzés nehézségei kő- repczetermelés kívánatos fokozása érdekében
!g<Aörsyárak úgy mint tavaly, 800.000 q ár- vetkeztében az ország valamennyi malma a Ha- őszi repcze vetését lehetővé tegyék azoknak is, 
pát szerezhetnek be. A szétosztásra nézve, az ditermény Részvénytársasággal való megállapo- a kik az elmúlt idényben repczét nem termel- 
1915—16- termelő-időszakban engedelmezett kon- dás alapján julius 20-ától kezdve a pamut lisztes- hettek, a m. kir. földmivelésügyi miniszter in- 
tingens alapulvétele mellett a pénzügyminiszter már zsákokat j(j0 kg. liszt után 4 K-val, a mi a 85 tézkedése folytán a Haditermény Részvénytár-
tésfte^te^Persze^a1 rendeletben 'fnegfetöit^áwnhyb kg.-os zsák darabjáért 3 K 40 f.-nek felel meg, saság (Budapest, V., Zrinyi-utca 7.) a megfelelő 
ségnek egyelőre’csak felére számíthatnak tulajdon- a korpászsákokat pedig q-ként 5 K 50 f.-rel, repczevetőmagot a megállapított áron rendelke- 
képen a sörgyárak. A mennyiben azonban egyesek vagyis 50 kg.-os zsák darabját 2 K 75 f.-rel zésre bocsátja azoknak, a kik vetőmagszükség- 
a szigorú tilalom ellenére a kontingens felénél töb- számlázzák. A malmok a használható állapot- létükét f. év augusztus hó 1-ig hozzá bejelentik, 
bet használnak föl, bűn.etés én okét. Az arpanak ban visszaszolgáltatott liszteszsákokat korpa- illetőleg nála megrendelik.
Ätti^äÄkhä föÄlSsäta csomagolás czéljábóldrb-ként 2 K 60 f.-rel, a A. buza keveréke A maximálásra vonat-
haditermény fogja forgalombahozni. korpazsákokat pedig drb-ként 2 K-val vásárolják kozoan tavaly, jumus 23-an megjelent rendelet

A szeszgyártás czéljára összesen 10.000 q ro- vissza. Legnagyobb a szükség a korpászsákok- szerint ha a buza 2%-nál több idegen keveré- 
zsot és 400.000 q árpát szabad felhasználni. De ban g ezek árát csak legfölebb augusztus végéig két tartalmazott, a keveréknek minden megkez
dő kakháró!mZán>átZválholhataá^^ állapították meg. Időközben a malmok folytat- dett 2-2% többlete után, az idei rendelet értel-
1913-14 évi időszakban meglévő kontingens sze- ják a tárgyalásokat a magyar és az osztrák pa- méhen pedig a 2%-nál több idegen keveréknek 
rint történik, az ezt követő években üzembe ke- mutközponttal olcsóbb korpászsákok beszerzése minden megkezdett 1—1% többlete után kell a 
rtilt szeszfőzőkre nézve a megállapított kontingens érdekében s a tárgyalások eredményéhez képest megállapított legdrágább árból 30 fillért levonni 
az irányadó. _ . .. fogják majd az árakat szabályozni. 100 kg.-kint.

A malatagyarak összesen 240.000 q árpát sz- ftJz uj gabonaarak és a gazdák. A Gazdaszövetség A Magyar Vámpolitikai Központ 24 én
3íb="dolfe,zMi|"iS‘ ThtiLcirá, a Ha«- iTÄ"* ***» harmadik éri közgyűlését

srsti'sürsa && ** ü®
mafnL ,, .......................... . , Annnn 76 kilós buza ára között mutatkozik. A múlt évi közgyűlést követő elnöki tanácsülés foglalkozott

hmalatakave gyártás czeljara a ormány ■ termés óta az iparczikkek ára és ennek keretében a Vámközpont által az autonom vámtarifa revi-
■ íátakávét, az árpakávét és az árpagyöngyöt később ZÍÓía 1árgYában kidolgozott, hat kötetre terjedő

megállapítandó maximális áron a H. T. fogja for- 'dac,ára a kormáty a® gazdák legszerényebb emlékirattal, mely a vámtarifa minden egyes
galomba hozni. _ ^ , ■ ,. kívánságát sem teljesítette. Azt kell hinni, hogy a tetelevel foglalkozva, konkret javaslatokat tesz

A b uzakemeny itogyarak oO.OOO q búzát sz , " pőcsi városházán készült ez a rendelet, mely több az uj autonom tarifa tételeire nézve. Ezek aja-

kereskedelmügyi miniszter fogja végezni. , horribilis hasznot vágnak zlebre, klfeJtette ~ a gyakorlati szempontokkal szamot
A szaraz-sutemeny, ketszersult és ehhez .ason o a kormány nem mer a gyáripari czikkek árának a 

gyarak lisztbeszerzesre szöto enbedebnet ke h , megSzabásához nyúlni, mert a bankok nem enge-
a mit a belügyminiszterrel esa fold iV- . dik. A gyárosoknak gavalléros árajánlatokkal tömi lenti azt, hogv a Vámközpont a vámterület kö-
mszterrel egyetertoen a kereskedelemügyi mmisz- zsebei%az állam, mig a gazdától, a ki türelmes zössé„e mellett foglalt állást a mit már azért ter ad meg. Tarhonyagyarak es az úgynevezett _ ^ higzik _ & x<;gteleil|égig, requirál és koboz gö melleu lOgiait auast, a mit mar

immár oly árakon, hogy a termelés lehetősége fo- ,, ,
rog veszélyben. A rendelet még sérelmesebb a kis- totó testületek egy részé Magyarorszag gazda
gazdákra, mert mig a nagyobb készletek megvá- sági megerősödését az Ausztriával való szabad 
sárlását csakis maximális áron engedqmeg a bizo- forgalom megszüntetésétől várja.
Hiányosoknak, addig az 50 _ métermázsánál nem Uzsora a Cséplőgéppel. A cséplés meg- 
levonást enled ^etermazsankint egy korona kezdtébel a cséplőgéptulajdonosok egy része

A tokaj-hegyaljai szőlőtermés. Két hét- túlzott követelésekkel lép föl, a mi különösen
tel ezelőtt utalta ki a kormány a Tokaj-Hegy- azokat a kisbirtokosokat sújtja, a kik nem rón
aiján a törvényhatósági rézgáliczot, a mely az delkeznek cséplőgéppel Eddig tudniillik — mint 
erősen fellépő peronoszpora és lisztharmat to- Makóról írjak a cséplogéptulajdonosok 6 To
vábbterjedésének meggátlására rendkívül szűk- ért végezték a csépi est es kaptak minden q 
séges volt. Most megállapíthatjuk, hogy a réz- kicsépelt búzáért 50-60 fill.-ert Most azonban 
gálicz éppen a tizenkettedik órában érkezett maguknak követelik a kicsepelt buza 10/¿-áts 
meg a Hegyaljára. Alig fejezték be ugyanis a még 10 K-át minden q után. Hasonló hiri
szőlőbirtokosok a permetezést, néhány napig jelentenek Szabadkáról is, de Szabadka városa, 
nedves és hűvös volt az időjárás, a mi elképzel- már ta ált módot arra, a mivel a géptulajdono- 
hetetlen mértékben növelte volna a peronosz- követelését kissé mérsékelheti. A tanács t. 
póra vitalitását, ha a rézgáliczot julius első felé- L kimondta, hogy hadifoglyot vagy mas köz
ben ki nem osztják. E'héten a szőlőkre igen munkaerőt most és a jövőben csak azoknak a 
kedvező az időjárás és az eső után szépen fej- cséplogéptulajdonosoknak bocsát rendelkeze- 
lődnék a megmaradt szőlőfürtök. sere., a kik a termes 8%-aert kicsepelik a

TermésbecslésNémetországban. A sző- buzat- . . ,
vetségtanács elrendelte, hogy a Németbiroda- A palmkagyártas szabályozása. A penz
iómban várható termésmennyisége felbecsültes- ügyminiszter nemrég kiadott rendeletével úgy 
sék és pedig a gabonafélékre, burgonyára és ré- intézkedett, hogy 1916 szept. 1-jetol kezdődőén 
pára vonatkozólag. A kenyérmag felbecsülése rumot, likőrt és egyéb egetett szeszes italt, tehat 
julius 25 éig, a zabé augusztus elseje és 20-ika a közönséges pálinkát is, iparszeruen csakis a 
között történik meg, a burgonyáé és répáé pe- pénzügyigazgatóság külön engede me alapjan 
dig szeptember 11. és 25-ike között. A fölbecsü- szabad előállítani. A rendelet kiegészítésképpen 
lést az egyes községek számára kinevezett szak- ma kiadott újabb intézkedésével a miniszter úgy 
emberek, vagy bizaimiférfiak eszközük. határozott, hogy e szempontból nem¡tekinthető,

A hajdumegyei terméshozam. Surgoth iparszerü előállításnak az, ha az illető ítalmero- 
Jenő gazdasági felügyelő jelentése szerint Hajdú engedelemmei biró fél üzlete forgalmának meg- 
vármegye búzatermésének holdankébti átlaga felelő mennyiségben es detail-elárusitas ezeljá- 
5—6 métermázsára tehető, a rozsból pedig 6—7 b(M készít rumor, likőrt és más égetett szeszes, 
métermázsa várható. A minőség nagyon külön- italt; Engedelmet tehat kizáróan azoknak adhat- 
böző. Kitűnő termése Ígérkezik Hajdú megyének nak a pénzügyigazgatósagok, a kiktől ezt^ írás- 
burgonyából, mig a kukoricza is sínyli a jég- bari kell kérni, a kik íparigazolvány alapjan az. 
verést ilyen szeszes italok előállításává! iparszeruen

Ä ¿'azda és a bizományos kötlevele. Az 1916. évi foglalkozhatnak. A pénzügyigazgatóság az enge- 
termés adás-vételére vonatkozó, a bizományos és delmet csak az esetben tagadhatja meg, ha az 
gazda között váltandó uj kötlevélminta szerint a 
szöveg abban különbözik a tavalyi második számú 
lcötlevélmintától, hogy a sulyminőség különböze
iére, valamint az idegen keverék tartalmára vo
natkozóan ezúttal azt tartalmazza, hogy ebben a a 
tekintetben a miniszteri rendeletek értelmében való

dr. Chorin Ferencz elnöklésével. A közgyűlés 
tudomásul vette a Vámközpont évi jelentését. A

vetve, szerződéses vámterület fennmaradásának 
feltételezése alapján készültek, de ez nem je-

sem tehetett, mert hiszen a Vámközpontot al-

Elsőrendii

¿É0UU
csakis V egyel mezeit minőségek.

Sűrített gépzslr, 
,Uszó‘ kocsikenőcs.

Extraprima országosan elismert

Hajtó 
SCoiő- 
ifarrői: SZÍJ

Szijviasz- Byantas
Amerikai HOYT csapágyfém.

Asbestáruk.
Gummitömitések.

I- aczél dobsineki
zsírozok, oíajozók, Stauffer-kenősie- 
lenczék, forresőkefék, szénlapátok, 
armatúrák, szerszámok és minden

nemű műszaki czikkek.

Teljes malom- és
fürészberendezések.

italnak a kérvényben kötelezően megjelölt ára 
a szeszre megállapított legnagyobb árral és az 
illető ital előállítási költségével, hozzászámitva 

polgári hasznot is, nincs arányban. Ha a 
, .. szeszre megállapított maximális árat azután az

árváltoztatásnak,van helye. Egyéb minőségi ku- engedetem kiadása után a miniszter megváltóz-
Ä“S tatná, „ áremelés mértékéeek megfelelően . 

pedig, ha a megállapított határidőtől számított két szeszes ital árát is növelni lehet. Kiköti meg a

műszaki czégnél,
Budapesten, Vilmos császár-ut 53.
Saját ház. Alapítva 1884. 

Sürgönyezim : Úszó Budapest.



GAZDASÁGI LAPOK1916. Julius 30.

ki a szükséges gyakorlati és elméleti képzettséggel Mr és 
megfelelő refereneziák felett rendelkezik. Ajánlatok (egy
szerű, nem ajánlott levélben) az eddigi működés, fizetési 
igények megjelölésével, bizonyitványmásolatokkal kéret
nek: „Önálló munkaerő 56483“ szám alatt 
(kettős boritékban) Schwarz József hirdetési iro

dájába, Budapest, Andrássy-ut 7.

Nagy czukorgyári gazdaság részére

kerületi főintéző
kerestetik.

pénzügyminiszter azt is, hogy az engedelemben a Rába tágabb értelmezésű vidékén ; július 27- pád kitűnő fordításában. A közelmúltban el
megjelölt italok készítésére beszerzett szeszt |9 ike körül : a Muraköz táján, Tóimtól, Tones, hunyt, másik nagy ukrán költőnek, Frankó Iván- 
más czélra fölhasználni, vagy másnak átengedni nak ; Az én ^ecskavágóm története czimü hu
nom szabad. _ _ megyék területén ; július 28—30-ika kö-ül: egész morisztikus életképet Sztnpszky Miador ültette

A szőlősgazdák és a vagyonadó. A Ma- Erdélyben, valamint a nyugat felől Erdélyhez csat- át magyar nyelvre. Márki Sándor egy. tanár 
gyár Szőlősgazdák Országos Egyesülete Bernât lakozó tájakon körülbelül Versecz, Arad, Szabadka, Mazeppáról ir magyar vonatkozásokat, Pod- 
Béla elnöklete alatt tartott igazgató-választmá- és Kassa vonaláig, végül Julius pradszky Gvörgy pedig III. Béla királyunk had-
nyi ülése dr. Drucker Jenő összefoglaló előadása lk¡n az osszes elobb emhtett V1" úri politikáját helyezi a kellő megvilágításba,
nyomán foglalkozott a vagyonadó-javaslattal. Millióg 1éekár Rihflr A folyóirat előfizetése egész évre 16 K, negyed-
Az egyesület sürgős felterjesztést kíván intéz- t • ®gt;.ár fíar megyeben. Nagy- £ K. Szerkesztőség és kiadóhivatal : Buda-
tetni az országgyűléshez, melyben azt kérné az 1 j k°Zpt°tntl Ä pest, I, Lógodi-utcza 5
egyesület, hogy a vagyonadó megállapításánál , Tóth^ür, Pus.zt.ltasa ,oriasi farokat
az úgynevezett kataszteri tiszta jövedelem szol- , . István korostarjám nagybirtokos
gáljon alapul. Barta Ödön azt indítványozza, k®a 240.000 korona. Főleg a nagybirtokok szen- 
hogy adókulcs gyanánt azt az összeget javasol- x óriasi kart, mert nem volt elég munka
iák holdanként! értéknek felállítani, a mennyi >5 Íu a e™est gyorsan learatni és behordani, 
összeget annak idején az agrárkölcsönnél szőlő- ^^68611. ^ huszoriegy kozség határában 85.194 
telepítésre adtak. Éz azután átvihető egyéb sző- s,z bo^. őrületen pusztított a jégeső,
lökre is. Czélszerünek tartaná.végül,ha a felter- Ae ï ..b ??m egymillió korona kárt okozott, 
jesztésnem csak a képviselőházhoz, de a kor- 1^lte.11 engedélyek gyorsabb ki-
mányhoz is tanulmányozás végeit felterjesztet- , , • A peozugymimszter a kiviteli engede-
nék. A választmány előadó javaslatát, Barta ye kiadasa korul uj intézkedéseket léptetett 
pótinditványával együtt elfogadta. engedélyek iránti kérelmeket augusz-

A francia és olasz szüreti remények. A nagy fran- tus J-y-toi kezdve külön e czélra szolgaló ot ur- 
czia lapok — úgy látszik hivatalos utasításra — lapból álló hivatalos nyomtatványokon kell be- 
kedvezőtlen szüretre és igen nagy borárakra készi- nyújtani. Ha. a küldeményt valamelyik ausztriai 
tik elő a franczia közönséget Burgundiában ugyan vámhivatal körletében adják fel, a kérelem két 
kedvező a szóló jelenlegi allapota, de a Chain- 1,. „.
paene java részében az idén is folyik a háború és nyelven írandó. A kiviteli engedely megadását,
termésről még csak szó sem eshetik. A bordeaux! illetve megtagadását a nyomtatványok megfe- 
és déli körzetben az állandó esőzés és a heves sze- lelő lapján alkalmazott végzés alakjában fogják 
lek teljesen tönkretették a szőlőtermést, a körze- a folyamodóval közölni. A kiviteli engedélyeket

ïïr-ft'Â rf?Á\kfi,áeméñ/elje !umd,erirn k:sségek tették tönkre a termést. A mostani borkész- állítják ki. Ha a küldeményt részletekben adjak 
letek minimálisak. Már előre megvásárolják a szü- fel, az engedélyt az első részszállitmányhoz kell 
rét eredményeit, negyven-negyvenöt frankért hek- csatolni. Postai küldeményeknél az engedélyt 
toliterenkint. A spanyol borok ára rendkívül nagy ; fel kell mutatni. A kivitelből eredő külföldi kö- 
70—76 frank hektoliterje, de a rossz szállítási vi
szonyok miatt ez is alig kapható. Szóval a többi 
baj mellett, még majd bort sem kaphatnak a sze
gény »poilu«-k. — Milánói lapok sürgős kormány- gyelországba, vagy Szerbiába szól. A nyomtat
intézkedéseket kémek, mivel az ország minden ványok darabonként öt fillérért minden fővám- 
bortermelő vidéken eddig meg nem eszlelt mérvű
peronospora járvány lépett fel. Apuliában a pero- , . „ . ......
nosporán kívül még tetvek is lepték el az ültet- delmi es iparkamaraknal is.*
vényeket. Soha ilyen sivár szőlőtermésre nem volt Kevés a gyümölcs a Balaton mentén, 
küátás az azelőtt n Boglárról Írják, hogy a somogyi kisbirtokosság

A Magyar Szőlősgazdák Országos termékeit, különösen gyümölcs, tojás és főzelék- 
Egyesuletének igazgató-valasztmánya fog- áruit nem értékesíti az idén a balatoni fürdő- 
lalkozott a kisustokon való pálinkafőzés meg- helyeken, hanem nagy kosarakban, ügynökök 
szüntetése következtében a szőlősgazdákra su- mellőzésével, közvetlenül a fővárosba viszik a 
lyosodó helyzettel s az ebből kifolyó teendők- termékeket. így a balatoni fürdőhelyeken az idén 
kel. Hangsúlyozták hogy a füstjeiktől meg- nagy gyümöiCshiány észlelhető. Az is tény, hogy 
fosztott termelőknek kell továbbra is a pálinka- különösen a kisebb, vasúti állomással nem bíró 
főzést biztosítani s éppen azért tekintettel a helyeken osztrák ügynökök igyekeznek a termé- 
haborus viszonyokra - nem szabad ily pálinka- keket összevásárolni. Ez azonban a jelenlegi 
fozdek felállítását záros határidőhöz fűzni, vagy szállitási nehézségek mellett jóval ritkábban 
pénzintézeteknek melyek tudomása szerint mar for(M elö? mint a háborús idők előtti években.
18 PemnosTporVprognózis. Dr. sávoly Ferenc a jövő Négyszáz vaggon uborkát exportá-
hétre vonatkozó jelentését a következőkben adjuk: lUUk NÓmotországba. Jelentettük, hogy az 
A július 23—29-ike közé eső héten a fürt-pero- idén az uborkát nem engedte kivinni a kormány.
f°SZelmet ^^lyei^jubusTi 1 ike és^islka^özött Csak esetről-esetre adtak nagyobb mennyiségre 
estek. Ilyenek pedig nagy számmal fordultak elő 
és sajnálatos módon, szokatlan hevességű viharok
kal és jégveréssel jártak. Ennek következtében ára a kiviteli nehézségek miatt, olcsó maradt 
számolni kell azzal, hogy a száraz nagy meleg vé
delme alatt álló szőlőkben jelesen a fürtökben az 
ez idénre már szinte megfékezettnek látszó pero- 
noszpora újra éled és újabb fertőző góczokat alkot. .
A peronoszpora valószínű újabb kitörése várható nnt 400 vaggon uborkának Németországba való 
alkalmas (esős) időjárás esetén : julius 23.—25-ike kivitelére szól az engedély.
rom 1LEsztelgomaés Nógrádi vá°rme^k°rterületón" Az Ukránia júliusi száma is gazdag és vál-
továbbá Zemplén, Bereg és Ung táján ; julius 24— tozatos tartalommal jelent meg. Mindjárt az 
26-ika körül) Szolnok vármegye tiszai tájain és elején Sevcsenkó Tárász nagyszabású politikai 

, környékén); julius 25—27-ike és 26—28-ika körül ; költeményét hozza, a Kaukázust, Zempléni Ár-

NYILTTÉR.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelőse éget a szerkesztőség.

VÉDJÜK MEG 
H MUI ÉRTÉKES 

ÜLLKTfiLLOMÍNYT !
A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beoltatjuk azokat

BORJUTÜDÖLOB ÉS 
BORJUVÉRHAS ÉHEN.
Mert : ezek a ragálycsirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében, módunkban 
van szérumozással HATÉKONYAN védekezni.

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetbenvetélést az Osztrák-Magyar Bank részére kell 
átengedni, kivéve, ha a küldemény Orosz-Len-

Budapest, Vili., Rökk Szilárd-utcza 39, sz, a.
készülnek.

1 Az Intézet első és eredeti termelési helye ha
zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

hivatalnál vásárolhatók, azonkívül a kereske-

Manillafonalat
aratógéphez

valódi manillát és manillapótlót, továbbá

zsákot, ponyvát,
gazdasági Kötélárut

szállít s

Salgó és Lászlókiviteli engedélyt az utóbbi időben és főleg Né
metországba vitték ki az uborkát, a melynek

zsák- és ponyvagyár,
fehérítő-, kikészítő- és impregnáló gyár
Budapest, V., Nádor-utcza 20.

eddig. Most — mint halljuk — a nagykőrösi 
uborkatermelők kaptak uborkakiviteli engedélyt 
legutóbb a kormánytól. Nagykőrösi jelentés sze-

Telefon: 163—16.Telefon : 160-82.
Siirgönyozim : MAXALGÛ.

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.
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I r _ bármely rendszerű cséplőgéphez a meglevő fakeretbe
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■ m Q » * Y Q ir * qn Kívánatra leírás, ajánlat, minta, valamint malom-DÜUäpßSX, A., bziavy-utca ¿¿. és gazdasági árjegyzék ingyen és bérmentve.
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380 1916. Julius 30.GAZDASÁGI LAPOK
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X Elsőrangú mar okrak 6 - aratógépeink ♦ 
X szénaforgatóink és gyUi tőgereblyóink X

1 4

4 44 elsőrangú anyagból és legmegfelelőbb kivitelben ezidőszerint még 4
4 4X 4Nyomatékosan felhívjuk t. ve- 

▲ VŐink figyelmét azon körülményre, misze- > 
■ rint már csak igen korlátolt raktárkészlet felett rendel- ' 

kezünk, miért is saját érdekükben cselekszenek, ha szűk- • 
ségletüket már most idejében beszerzik, mert a 

▼ nagy számban beérkező rendelményeket ezidőszerint is 
már csak fokozatosan áll módunkban lebonyolítani.
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♦ „AVANCE“ NYERSOLAJMOTOREKÉNKt4
4 a legkülönbözőbb terepviszonyok közepette elért ^ 

szántási minőségével, kezelési egyszerűségével és 
áttekinthetőségével páratlan népszerűségre tett szert 
és országszerte általános érdeklődést keltett. Jelenleg 
— a behozatal nehézségei folytán — csak igen korlá- "v" 
tolt számú ily szántógépkészlet áll őszi szállításra ^ 
rendelkezésre. Minthogy már eddig is a beérkezendő -À- 
gépek legtöbbje előre eladatott, komoly érdeklődők 
csakis azonnali előjegyzés esetén tarthatnak számot ^ 

„AVANCE66 motorekére.
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4 Ismertetéssel és részletes felvilágosítással szolgál :

Bâcher Rudolf-Melichar Ferenc
Magyarországi Vezérképviselő s

Budapest, VI., Teréz-kcrut 26. szám.
Távbeszélői 28—02, 102—05. Surgönyczim i „Kultur“ Bpest.
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Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.


